
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

COPIA

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 720 del 01/12/2022 Reg. N. Servizio 52 del 01/12/2022

OGGETTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Lavori di
ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio. Nomina
Responsabile Unico del Procedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

Che il Ministero dell’Istruzione nel mese di dicembre 2021 ha emanato avviso pubblico per la presentazione di
proposte per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Intervento 1.1: “Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

Che il Comune di Rionero in Vulture ha partecipato all’avviso di cui sopra candidando la ristrutturazione ed
adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio, dichiarando nella scheda tecnica di progetto (allegato
2.1 dell’avviso) di non essere in possesso di nessun livello di progettazione;

Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 941.339,00 ed in
data 13/10/2022 è stato sottoscritto tra il Comune di Rionero in Vulture e il Ministero dell’Istruzione l’accordo
di concessione del finanziamento e dei meccanismi sanzionatori;

Che all’art. 4 dell’accordo è stabilito che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine
e completate secondo il seguente cronoprogramma:
Aggiudicazione lavori Entro il 31 marzo 2023 Determina di aggiudicazione

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


Avvio dei lavori Entro il 30 giugno 2023 Verbale di consegna dei lavori

Conclusione dei lavori
Entro il 31 dicembre
2025

Verbale di ultimazione dei lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

DATO ATTO che per la realizzazione dei lavori occorre procedere a conferire l’incarico per la redazione dei
livelli di progettazione previsti dall’art. 23 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori e la redazione della relazione
geologica;

VISTO l'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. con il quale viene stabilito che le
stazioni appaltanti prima dell'avvio di ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una
concessione individuano un Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO, altresì, l’art. 48 “semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”,
comma 2, della legge n. 108 del 29/07/2021 con il quale viene stabilito che è nominato, per ogni procedura, un
responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto
dall’articolo 26, comma 6, del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.

RITENUTO doversi provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del
Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e art. 48 della legge n. 108 del 29/07/2021;

VISTI:
- l'art. 5, comma 1, della legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. che dispone che "il dirigente di ciascuna unità

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente,
dell'adozione del provvedimento finale";

- l’art. 31 del D.L.vo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del RUP
negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni, e che, al successivo comma 5 prevede che
l’ANAC, con proprie linee guida, definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del
RUP, sui presupposti e sulle modalità di nomina nonché sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a
quanto disposto dal Codice, in relazione alla complessità dei lavori, con le medesime linee guida l’Autorità,
inoltre, determina l’importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può
coincidere con il progettista o con il direttore dell’esecuzione del contratto;

- l'art. 2, comma 2.1, delle linee guida n. 3 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.L.vo n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell'11/10/2017 pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07/11/2017 che stabilisce che, per ogni
singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale
del dirigente e di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale,
nominano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

DATO ATTO che il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità
organizzativa cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. Per i lavori e per i
servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico;



CONSIDERATO che l’ANAC con le linee guida n. 3 ha definito ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni;

RICHIAMATO l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità
organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro dipendente addetto all’unità,
la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nel combinato
disposto con quanto prescritto dall'ANAC oltre che dal Codice dei contratti;

DATO ATTO che la giurisprudenza è costante nel ritenere che nulla impedisca che, in via ordinaria, le funzioni
di RUP siano svolte dal Dirigente e/o Responsabile dell’area all’interno della quale è svolta la suddetta attività.
Peraltro nell’ipotesi in cui non sia stato adottato alcun atto di nomina, tale figura apicale è in via suppletiva
considerato “comunque RUP”, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, al fine di evitare un vuoto procedimentale, o
l’illegittimità del provvedimento conclusivo;

VERIFICATA da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone art. 147-bis del D.Lgs. N°267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 08/08/2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Arch. Lorenzo
Di Lucchio le funzioni di Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici e della
corrispondente posizione organizzativa;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte ancora applicabile;
l’art. 48 della legge 29/07/2021, n. 108;

DETERMINA

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di assegnare a sé, responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici del
Comune di Rionero in Vulture, Arch. Lorenzo Di Lucchio le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i., della Linee guida ANAC n. 3 e
dell’art. 48, comma 2, della legge n. 108/2021, relativo ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento
impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio, dando atto che ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni sono definite con le linee guida n. 3 approvate dal
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e pubblicate
sulla G.U. n. 273 del 22/11/2016 e aggiornate al D.L.vo n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell'11/10/2017 pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07/11/2017;

3. Darsi atto che il compenso di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., spettante al
dipendente comunale incaricato per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, secondo le
percentuali stabilite nel regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale N°238 del 19/12/2019,
sarà previsto tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto esecutivo approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2021.



4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato.

5. Darsi atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione di
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,, e che, a tal fine il responsabile della
pubblicazione ne attesterà l'avvenuta pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 01/12/2022

Il Responsabile
F.to DI LUCCHIO LORENZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 01/12/2022 al N. 1401.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Rionero in Vulture , lì 01/12/2022
Il Responsabile dell'Area
(DI LUCCHIO LORENZO)


